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rek ke be slek te de lo ver, med fø rer at det 
som ut gangs punkt opp stil les et ob jek
tivt an svar for mis lig hold. Det vil si at 
an sva ret som ho ved re gel leg ges på den 
mis lig hol den de part uten hen syn til 
sub jek tiv skyld hos den ne. Det te 
ob jek ti ve an sva ret mo di fi se res imid ler
tid der som «sel ge ren godt gjør at for sin
kel sen skyl des hind ring uten for hans kon
troll som han ikke med ri me lig het kun ne 
ven tes å ha tatt i be trakt ning på av ta le
ti den el ler å unn gå el ler over vin ne føl

ge ne av», jf. kjøps lo vens § 27 (1) siste 
punk tum. Dis se vil kå re ne er sam men
fal len de med de ho ved vil kå re ne som 
gjel der for å kun ne på be ro pe force 
majeure i de fles te av ta ler, ref. frem stil
lin gen oven for.

Kon troll an sva ret slik det te kom mer til 
ut trykk i kjøps lo ven (og and re be slek
te de lo ver med til sva ren de re gu le rin
ger) har blitt til lagt be ty de lig vekt i 
norsk retts prak sis, også uten for de 

om rå de ne de spe si fikt regulerer. Dis se 
prin sip pe ne an s es der for å ut tryk ke 
al min ne lig bak grunns rett.

Vi nev ner at kjøps lo ven § 27 (2) opp
stil ler en re gel som med fø rer at en sel
ger kun kan på be ro pe seg force 
majeure hos en un der le ve ran dør der
som også un der le ve ran dø ren ville vært 
om fat tet av kon troll an sva ret i kjøps lo
ven § 27 (1) (så kalt dob bel force 
majeure).

Hy gie ne på jobb og hjem me:

Slik fo re byg ges  
koronasmitte
Vå ren 2020 ble helt an ner le-
des enn noen kun ne spådd. 
Med ko ro na vi rus-trus se len 
hen gen de over oss, er det 
man ge som lu rer på hvor dan 
vi skal for hol de oss både på 
ar beids plas sen og hjem me, 
slik at vi fo re byg ger smit te-
spred ning. Her er rå de ne du 
bør føl ge.

Hva er et vi rus?
Vi rus er en mik ro or ga nis me som blant 
an net for år sa ker far li ge syk dom mer 
som mes lin ger, po lio og hiv, men også 
ufar li ge syk dom mer som vor ter og 
for kjø lel se. De er blant de mins te mik
ro or ga nis me ne som fins, og har eget 
ar ve stoff. For di vi rus må ha en verts
cel le (som våre men nes ke cel ler) for å 
for me re seg, er det uklart om vi rus kan 
reg nes som le ven de or ga nis mer el ler 
ikke.

Man ge vi rus syk dom mer kan fo re byg
ges med vak si ner el ler be hand ling, 
men for ko ro na vi ru set fin nes det ikke 

Ernæringsfysiolog cand. scient. Gunn Helene Arsky gir gode råd om forebygging av 
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pr. i dag noen av de le ne. Vi må der for 
an gri pe vi ru set der det er sva kest.

Såpe ri ver i styk ker vi ru set
Vi ru set er en na no par tik kel be stå en de 
av ar ve stoff, pro tei ner og fett. Det te 
hol des sam men av «bor re lås ak ti ge» 
struk tu rer og en over fla te som er «klis
se te» av fett og pro tein.

Du kun ne kan skje ten ke deg at å vaske 
hen de ne med vann er nok, men vi ru
sets over fla te pro tei ner «li mer» seg fast 
til våre hud cel ler, og slip per ikke ta ket 
om du vas ker med bare vann. Vi må 
der for gjø re noe med «li met».

Det sva kes te led det er fet tet i over fla
ten av vi ru set, det som li mer seg fast til 
hu den vår. Såpe opp lø ser fett mem bra
nen slik at det løs ner fra hu den. «Bor
re lå sen» går i styk ker og vi ru set fal ler 
fra hver and re som et kort hus og dør 
– el ler det blir in ak tivt, et ter som vi rus 
egent lig ikke er i live.

Hva vir ker best – An ti bac el ler såpe?
Al ko hol ba ser te des in fek sjons mid ler og 
hånd sprit vir ker mot ko ro na vi rus og er 
et al ter na tiv hvis ikke hånd vask mu lig
he ter er til gjen ge li ge. Slike pro duk ter 
vir ker ikke om du har syn lig skit ne 
hen der, el ler om hen de ne al le re de er 
våte – da bør du først vaske hen de ne 
med såpe.

Og der bare litt såpe er nok for å bry te 
vi ru set i fil le bi ter, så må du nær mest 
druk ne vi ru set i sto re meng der al ko hol 
over en viss tid, for at det skal gjø re 
sam me job ben.

Ge ne rel le hy gie ne til tak
Gode hos te va ner og god hånd hy gie ne 
re du se rer smit te ved alle luft veis in fek
sjo ner, også smit te med ko ro na vi ru set. 
Le del sen må sik re at alle an sat te er 

kjent med til ta ke ne. Husk også på å 
in for me re de som ikke snak ker el ler 
le ser norsk.

Grun dig hånd vask
Det beste for å hind re smit te, er grun
dig hånd vask med såpe og vann hver 
gang man har hos tet el ler nyst, hver 
gang man har vært på toa let tet, før og 
et ter mål ti der og el lers ved syn lig 
skit ne hen der.

Ar beids gi ve ren bør sør ge for at hånd
vask el ler hånddes in fek sjon er til gjen
ge lig ved alle inn gangs par ti er.

Ikke ta på hver and re
Unn gå å ta på hver and re – alle for mer 
for hånd hil sing, klem ming, al bue dunk 
og så vi de re kan be ty smit te fa re. Hold 
minst én me ters av stand til hver and re 
til en hver tid.

Ikke ta deg i an sik tet
Unn gå så langt det er mu lig å ta deg i 
an sik tet – vi rus kan over fø res fra hen
de ne til mun nen og slim hin ne ne i 
øyne og nese. Der fra kan vi ru set trans
por te res inn i krop pen.

God og hyp pig ren gjø ring
Toa let ter og vas ke ser van ter, hånd tak, 
tas ta tu rer, be rø rings skjer mer, te le fo ner, 
mo bi ler, ko pi ma ski ner og and re gjen
stan der som hyp pig be rø res, bør ren
gjø res ofte. Al ko hol ba sert des in fek sjon 
kan bru kes på el lers rene fla ter. El lers 
an be fa les god ren gjø ring med van li ge 
ren gjø rings mid ler el ler husholdnings
klorin.

Hy gie ne på rei se til og fra jobb
Som an satt bør du kjøre pri vat bil, gå 
el ler syk le til jobb. Unn gå å ta of fent lig 
trans port der som det er mu lig. Unn tak 
gjel der for per so ner med kri tis ke sam

funns funk sjo ner som skal kom me seg 
til og fra jobb.

Det an be fa les å vaske hen der med én 
gang du kom mer på jobb, og med én 
gang du kom mer hjem igjen. Ha 
gjer ne en An ti bac i ves ken til bruk 
un der veis på rei sen.

Hy gie ne i kan ti nen
Ar beids gi ve ren bør sør ge for at hånd
vask el ler hånddes in fek sjon er til gjen
ge lig ved inn gan gen til kan ti nen el ler 
der dere spi ser.

Det kan også være ak tu elt å ut vi de 
spi se ti de ne i kan ti nen, slik at ikke alle 
an sat te kom mer på én gang.

Buf fe er med selv for sy ning er ikke len
ger til latt, og det må være minst én 
me ter mel lom hver spi se gjest.

Hy gie ne ved mø te virk som het
Det mes te kan lø ses via vi deo kon fe
ran ser i dis se da ger. Det kan man gjen
nom fø re hjem me fra så vel som fra 
ar beids plas sen. Ar beids gi ver bør der for 
så langt det er mu lig til ret te leg ge for 
vi deo kon fe ran ser. Unn gå unød ven di ge 
sam men koms ter og mø ter, selv når det 
gjel der fei rin ger el ler kol le g er som går 
av med pen sjon.

Kil der:
Fol ke hel se in sti tut tets nett si der:  
fhi.no/nett pub/coronavirus/

The Guardians nett si der: amp.theguar
dian.com/commentisfree/2020/mar/12/
scien cesoapkillscoronavirusal co hol
baseddisinfectants

Sto re me di sins ke lek si kons nett si der:  
sml.snl.no/vi rus

Det beste for å hindre smitte, er grundig håndvask med såpe og 
vann hver gang man har hostet eller nyst, hver gang man har vært 
på toalettet, før og etter måltider og ellers ved synlig skitne hender.


